Siyasi ve kültürel anlamda iran etkisi bu dö
nemde vardı. 18 Fars kültüründen yapılan çeviriler islam kültürünün bünyesi
ni derinden etkilemiştir. Mehdi döneminde Maniheizm oldukça etkili olmuş
tur. Abbasi yönetimi yabancı inanç ve kültürleri şiddet yolıuyla sindirme po
litikası izlemiştir. 168/784'de Bağdat'ta pek çok mülhid ve zındık ölümle ce
zalandırılmıştır. 19

islam devletleri genişleyen topraklarla birlikte farklı inançlarla yüzleşme
problemiyle baş etmek zorunda kaldılar. Kelamcılar bu işin apolojik yönünü
üstlenmişler ve islam inancının temellerini akli ve nakli delillerle diğer inanç
mensuplarının iddialarına karşı savunmuşlardı.

Daha açık bir anlatım
la, imparatorluk çapında ilmiye bürokrasisinin zirvesine giden yol, gidildikçe
daralan ve çetrefil bir hal alan ve nihayet önceden buraları ele geçirmiş
olanların sığabiieceği sayıda ve nitelikte kişiye yer veriyordu. işte Sahn mü
d~rrisliği de bu geçidi n en tehlikeli ve en dar yeriydi. 21

20 Suyütf (911/1505), Celaleddin Abdurrahman bin Ebi Bekr, Tarihu'I-Hulefô, s. 271.
21 Uzun dönemler boyunca Sahn müderrisliği için ayrılan kadro sayısının sadece sekiz
olduğunu bilmek, bu konumun ne kadar elde edilmesi zor olduğunu ortaya koyar. Fahri· Un
an, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, Ankara 1993, s. 176.